
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 243  DEL 08-11-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALL'AVV. FERRARI ITALO PER LASSISTENZA AL RUP NELLA 

FASE DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DELLE OPERE DI 
"COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE"  CUP: 
D51B18000080006 - CIG: A028481D57  

C.I.G :A028481D57 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto 
ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 
19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad 
affidare i lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne” (di 
seguito indicata anche come “impresa” o “appaltatrice” o “ditta esecutrice”), 
rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con 
sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD 
S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 
92026 FAVARA (AG) (mandante); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 118-227 del 15/06/2021 si è provveduto ad 
approvare la richiesta di liquidazione del 30% dell’importo contrattuale al 
raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato dalla società 
AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, 
VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 
02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante) dei lavori in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 si è provveduto ad approvare 
la perizia di variante in corso d’opera al progetto di “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006” dando atto che tale variante 
ha comportato un incremento pari a € 11.725,33 (oltre IVA al 10%) ovvero del 1,264% 
dell’importo contrattuale; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 17-40 del 02/03/2022 si è provveduto ad 
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 1 relativo ai lavori di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 
– CIG: 849088866F; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 103-217 del 15/06/2022 si è provveduto ad 
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 2 relativo ai lavori di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 
– CIG: 849088866F; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 146 del 26/08/2022 si è provveduto a 
quantificare la richiesta di contributo per la revisione dei prezzi in base ai disposti 
dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 per l’importo di € 50.546,86; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 13/07/2022, a seguito della 
comunicazione pervenuta al prot. n. 11257 dell’11/07/2022, si è provveduto ad 
accettare la risoluzione consensuale dei servizi di ingegneria per la progettazione e 
direzione lavori con la società TAU Engineering s.r.l; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. n.  128 – 270 RG del 22/07/2022 si è 
provveduto ad affidare i servizi di ingegneria per la progettazione e direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva relativi al progetto di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” CUP: D51B18000080006 
(CIG Simog: 9331802E9C), al fine di completare i lavori in corso, alla società A&I 
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL (C.F. e P.I: 04023930987) con sede in via 
Savona 22 – 25125 Brescia, a fronte di un importo di € 58.371,58 (€ 74.066,94 
contributi previdenziali e IVA di legge compresi); 

Rilevato che: 
- con comunicazione al prot. 8951 del 01/06/2022 e con successiva conferma inviata con 

il prot. 8992 del 03/06/2022, veniva contestata all’impresa appaltatrice e alla direzione 
lavori, a seguito della verifica effettuata con sopralluogo del 30/05/2022, l’esecuzione di 
opere in difformità sostanziali dal progetto approvato, difformità riguardanti, in 
particolare, la realizzazione delle strutture di fondazione e di elevazione delle opere in 
calcestruzzo armato;  

- con il prot.n. 11761 del 19/07/2022 veniva comunicata alla ditta esecutrice l’intenzione 
dell’Amministrazione Comunale di valutare la possibilità di adeguamento dell’opera, 
realizzata in parziale difformità sostanziale al progetto approvato, tramite l’analisi e la 
redazione di un progetto con l’obiettivo di recuperare quanto già realizzato, rimediare 
alle difformità riscontrate e terminare l’opera con spese di progettazione a carico della 
ditta esecutrice, per complessivi € 33.831,31, IVA e cassa previdenziale compresi; 

- con comunicazione pervenuta al prot.n. 11902 del 27/07/2022 la ditta esecutrice si è 
resa disponibile a farsi carico dei sopravvenuti ulteriori oneri di progettazione; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 30/12/2022 si provvedeva ad 
approvare l’accordo transattivo pervenuto al prot. n. 20349 del 13/12/2022. L’accordo, 
in sintesi, confermava l’accollo da parte di AppaltieCostruzioni S.r.l delle spese di 
progettazione del nuovo progetto di variante, pari ad euro 33.831,31 IVA e cassa 
previdenziale compresi, nonché l’impegno da parte della stessa ad eseguire le opere 
necessarie per rimediare ai vizi (riconosciuti dall’appaltatore) e per adeguare quanto 
realizzato in difformità dal progetto, per un importo di euro 209.601,15. Tali opere 
dovevano essere realizzate secondo il progetto depositato al prot. n. 17453 del 
17/10/2022. Con l’accordo l’impresa dichiarava altresì di accettare integralmente e 
senza riserve tale progetto. Le parti concordavano che i lavori dovevano riprendere 
entro e non oltre il 30/01/2023 e terminare entro e non oltre il 30/07/2023. Il comune 
avrebbe rinunciato alle penali maturate sino al giorno della sottoscrizione dell’accordo 
qualora l’appaltatrice avesse adempiuto integralmente a quanto previsto nell’accordo 
stesso. 

- con la suddetta deliberazione veniva approvata la Variante in corso d’opera al progetto 
di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” per il completamento dell’opera con oneri a carico dell’ente per 
l’importo contrattualmente previsto pari a € 924.426,85, IVA esclusa (di cui € 
875.2015,45 per opere e € 30.673,40 per oneri della sicurezza e € 18.538,00 per la 
messa in sicurezza del cantiere) ed oltre le opere a completo carico dell’impresa come 
indicato al punto precedente; 

- l’accordo transattivo veniva sottoscritto dalle parti in data 30/12/2022 e trasmesso alla 
stessa con il prot.  21408 in data 30/12/2022; 



 
 
 

- è decorso inutilmente il termine ultimo per il completamento delle opere, fissato al 
giorno 30/07/2023 nell’accordo transattivo in precedenza citato, nonostante le richieste 
di adeguamento del cronoprogramma e di completamento dei lavori inoltrate dalla 
direzione lavori (contestazione ritardo al prot. n. 5636 del 07.04.2023  ed al prot. 7908 
del 23.05.2023); 

- con comunicazione inviata dall’arch. Ruggero Bontempi, della società A&I 
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, in qualità d Direttore dei lavori, è stata 
notificata all’impresa la contestazione degli addebiti, secondo quanto previsto dall’art. 
108, comma 3 del D. Lgs 50/2016; tale comunicazione, indirizzata alla pec dell’impresa 
ed effettuata in data 16/10/203 con posta elettronica certificata da parte della direzione 
lavori, è pervenuta per conoscenza all’Ente e messa agli atti con il prot. 16218 del 
16/10/2023 nonché, per gli allegati alla stessa pervenuti in data 18/10/2023, ai protocolli 
n. 16364, n. 16365, n. 16366, n. 16367 e n. 16368 del 18/10/2023; 

 
Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n.210 del 06/11/2023, si è proceduto a 
rappresentare al competente Responsabile del Settore la necessità di valutare se ai sensi 
dell’108, comma 3, del D. Lgs 50/2016, sussistano (come la Giunta reputa sussistano) tutti i 
presupposti, di fatto e di diritto, per determinare la risoluzione del contratto di appalto 
sottoscritto in data 19/05/2021 (Repertorio n. 600) per l’esecuzione delle opere di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – 
CIG: 849088866F, come integrato dall’accordo transattivo sottoscritto in data 30/12/2022) 
disponendo, tra l’altro, che il RUP provveda ad ogni adempimento previsto dalla legge in caso 
di risoluzione del contratto di appalto (secondo le disposizioni di cui ai commi 5 e seguenti 
dell’art.108 del D. Lgs 50/2016) e che, se del caso, si provveda ad ogni azione, anche 
giudiziale, utile per ottenere la soddisfazione dei crediti, restitutori e risarcitori, vantati dal 
Comune verso l’impresa appaltatrice; 

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento allo studio legale associato Fontana Ferrari 
(P.IVA e C.F: 03486170172) con sede in via Armando Diaz 28 - 25124 Brescia, delle attività di 
supporto al RUP per la fase di risoluzione del contratto nonché per le attività conseguenti  e 
inerenti l’escussione delle polizze fideiussorie prestate quali garanzia definitiva e anticipazione; 
Visto il disciplinare di incarico, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, con il quale viene proposta l’attività di supporto al RUP in precedenza 
indicata da parte dello studio legale associato Fontana Ferrari, a fronte di un importo di € 
2.500,00 oltre IVA al 22% e 4% per cassa previdenziale; 
Dato atto che l’attività di che trattasi di supporto al RUP si configura come attività rientrante 
negli incarichi di cui all’art. 49 del D.lgs 36/2023; 

Dato atto che questo ente non possiede all’interno del proprio organico le figure professionali, 
idonee anche dal punto di vista legale, per svolgere le attività inerenti di risoluzione 
contrattuale anche in considerazione del fatto che il carico di lavoro dovuto alle opere 
pubbliche da gestire in questo particolare periodo; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Rilevato che in data 22/03/2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 



2022-2024, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023, il servizio delle attività di supporto al RUP 

per la risoluzione del contratto dell’opera denominata “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE”– CUP: D51B18000080006, per le motivazioni indicate in 
narrativa, allo studio legale associato Fontana Ferrari, con sede in via Armando Diaz 28 – 
25124 Brescia  (P.IVA e C.F: 03486170172), per l’importo di € 2.500,00oltre IVA al 22% e 
4% cassa previdenziale (complessivamente pari a € 3.172,00) secondo quanto indicato 
nel disciplinare di incarico che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 3.172,00 con imputazione della 
spesa al capitolo 3782, missione 10, programma 05, Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.000 
- bilancio 2023-2025, anno 2023 – a valere sull’impegno n.568/2020 FPV. 

3) di dare atto che:  
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: A028481D57; 

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva dell’affidatario con esito regolare (DURC 
prot. INAIL  40280557 - Data richiesta 18/09/2023 - Scadenza validità 16/01/2024); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

4) di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


